T/FSI 044-2019
ICS 83.040
G 32
团 体 标 准
T/ FSI 044-2019
端乙烯基氟硅油
Vinylterminated Fluorine Silicone Oil
2019-08-01  发布                             2019-09-01  实施

3 产品型号
端乙烯基氟硅油型号包括常用型号和特殊型号
a）常用型号由产品名称、含氟链节摩尔分数和粘度规格三部分组成，型号表示方法如下：
端乙烯基氟硅油-K-n，
└---粘度规格
└---含氟链节摩尔分数
└----------产品名称
常用型号包括：端乙烯基氟硅油-K-300，端乙烯基氟硅油-K-500，端乙烯基氟硅油-K-1000，端乙
烯基氟硅油-K-10000。
b）特殊型号由产品名称、含氟链节摩尔分数和特殊粘度规格三部分组成，型号表示方法如下：
T/FSI 044-2019
 2
端乙烯基氟硅油-K-TX，
└---特殊粘度规格
└---含氟链节摩尔分数
└----------产品名称
示例：端乙烯基氟硅油-K-T350，端乙烯基氟硅油-K-T3000。
4 要求
4.1 外观
无色透明液体，无可见杂质。
4.2 技术要求
表 1 和表 2 列举了端乙烯基氟硅油的典型型号。端乙烯基氟硅油的理化性能指标应符合表 1 和表 2
所示的技术要求。
表1 端乙烯基氟硅油-K-300、端乙烯基氟硅油-K-500、端乙烯基氟硅油- K-1000 技术要求
项目
指标
端乙烯基氟硅油-
K-300
端乙烯基氟硅油-
K-500
端乙烯基氟硅油-
K-1000
端乙烯基氟硅油-
K-TX
黏度（25℃）/（mm
2
/s） 300±30 500±50 1000±100 X
a
挥发分（200℃，4h）/% ≤5.0 ≤5.0 ≤5.0 ≤5.0
乙烯基含量/% 0.50-4.0 0.40-3.0 0.25-1.5   实测
GPC 分子量分布指数 MW/Mn ≤2.0
含氟链节摩尔分数/% 5～100
X
a
 为 X±X×10 %。
表2 端乙烯基氟硅油- K-10000 技术要求
项目
指标
端乙烯基氟硅油- K-10000 端乙烯基氟硅油- K-TX
黏度（25℃）/（mPa·s） 10000±1000 X
a
挥发分（200℃，4h）/% ≤5.0 ≤5.0
乙烯基含量 0.10-1.0 实测
GPC 分子量分布指数 MW/Mn ≤2.0
含氟链节摩尔分数/% 5～100
X
a
 为 X±X×10 %。
5 试验方法
5.1 一般规定
本标准采用GB/T 8170规定的修约值比较法判定检验结果是否符合标准。
本标准所用试剂和水，在没有注明其他要求时，均指分析纯试剂和GB/T 6682规定的三级水。
T/FSI 044-2019
 3
本标准除另有规定外，所用制剂均按GB/T 601-2002的规定制备。
5.2 外观
取100mL样品，倒入清洁、干燥、无色透明的250mL烧杯中，在日光灯或自然光下目测。
5.3 黏度
黏度不大于 1000mm
2
/s 时按GB/T 10247-2008第2章（毛细管法）规定的方法进行测定，测定温度
为25℃。
黏度大于 1000mm
2
/s 时按GB/T 10247-2008第4章（旋转法）规定的方法进行测定，测定温度为25℃。
5.4 挥发分
挥发分的测定见附录A。
5.5 乙烯基含量测定
碘量法，按照GB/T28610-2012 甲基乙烯基硅橡胶附录B的测定方法，其中氯仿替代四氯化碳作溶
剂。